steuerlich abzugsfähig sind. Eine außerbilanzielle Korrektur war insofern nicht vorzunehmen. In den Folgejahren beläuft sich der

steuerlich relevante Zinssaldo auf unter 3 Mio. Euro, sodass die Anwendbarkeit der Zinsschranke nicht gegeben ist.

Aufgrund der oben genannten Punkte hätte bereits in Vorjahren eine vollständige Wertberichtigung der zu diesem Zeitpunkt bilanzierten

aktiven latenten Steuern auf steuerliche Verlustvorträge in Höhe von 23,6 Mio. Euro vorgenommen werden müssen. Diese Korrektur wurde

nun in Einklang mit den Regelungen des IAS 8 in der Eröffnungsbilanz des Jahres 2019 vollständig nachgeholt. Gleichzeitig musste die im

Konzernabschluss 2019 enthaltene Wertberichtigung in Höhe von 4,0 Mio. Euro zurückgenommen werden, da bei korrekter Ermittlung zu

diesem Zeitpunkt kein Wertberichtigungsbedarf mehr bestanden hätte.

Aus diesen Anpassungen ergeben sich die folgenden Auswirkungen auf die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 bzw. zum 1. Januar

2019 (der Übersichtlichkeit halber werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Positionen dargestellt):

In Mio. Euro

31.12.2018
vor Anpassung

Anpassung
2018

31.12.2018
nach Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Latente Steueransprüche 252,6 - 23,6 229,0

[Summe Langfristige Vermögenswerte] 2.476,9 - 23,6 2.453,3

Summe Aktiva 7.511,5 - 23,6 7.487,9

Passiva

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 536,4 - 23,6 512,8

Eigenkapital vor Anteilen anderer Gesellschafter 1.086,8 - 23,6 1.063,2

[Summe Eigenkapital] 1.389,1 - 23,6 1.365,5

Summe Passiva 7.511,5 - 23,6 7.487,9

Konzernabschluss – Konzernanhang

78 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2020

Für die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2019 stellen sich die Auswirkungen wiederum wie folgt dar (der Übersichtlichkeit halber werden

auch hier nur die von der Korrektur betroffenen Positionen aufgeführt):

In Mio. Euro

31.12.2019
vor Anpassung

Anpassung
aus Vorjahr (s. o.)

Anpassung
2019

31.12.2019
nach Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Latente Steueransprüche 297,7 - 23,6 4,0 278,1

[Summe Langfristige Vermögenswerte] 3.276,6 - 23,6 4,0 3.257,0

Summe Aktiva 8.867,2 - 23,6 4,0 8.847,6

Passiva

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 471,9 - 23,6 – 448,3

Sonstige Rücklagen 47,1 – 4,0 51,1

Eigenkapital vor Anteilen anderer Gesellschafter 1.023,8 - 23,6 4,0 1.004,2

Anteile anderer Gesellschafter 334,8 – – 334,8

[Summe Eigenkapital] 1.358,6 - 23,6 4,0 1.339,0

Summe Passiva 8.867,2 - 23,6 4,0 8.847,6

Die Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2019 stellen sich wie folgt dar (der Übersichtlichkeit

halber werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Positionen aufgeführt):

In Mio. Euro

2019
vor Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8.42

2019
nach Anpassung

Ertragsteuern - 18,1 4,0 - 14,1

Konzernjahresüberschuss 61,1 4,0 65,1

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 24,4 – 24,4

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des Mutterunternehmens 36,7 4,0 40,7

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,68 0,12 0,80

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,68 0,12 0,80

Ausgehend vom geänderten Konzernjahresüberschuss resultieren folgende Anpassungen in der Überleitung zum Konzern-Gesamtergebnis

für das Geschäftsjahr 2019 (der Übersichtlichkeit halber werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Positionen aufgeführt):

In Mio. Euro

2019
vor Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8.42

2019
nach Anpassung

Konzernjahresüberschuss 61,1 4,0 65,1

Gesamtsumme der direkt im Eigenkapital erfassten Erträge und Aufwendungen - 45,6 – - 45,6

Konzern-Gesamtergebnis 15,5 4,0 19,5

 davon: Anteil der Minderheitsgesellschafter 25,2 – 25,2

 davon: Anteil der Gesellschafter des Mutterunternehmens - 9,7 4,0 - 5,7

Konzernabschluss – Konzernanhang

79 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2020

Die Auswirkungen der Korrektur auf die Konzern-Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 sind in der nachfolgenden Tabelle

zusammengefasst (der Übersichtlichkeit halber werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Positionen sowie die Summenzeilen

aufgeführt):

In Mio. Euro

2019
vor Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8.42

2019
nach Anpassung

Konzernjahresüberschuss 61,1 4,0 65,1

Ertragsteuern 18,1 - 4,0 14,1

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - 212,0 – - 212,0

Cashflow aus Investitionstätigkeit - 149,4 – - 149,4

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 469,6 – 469,6

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds 108,2 – 108,2

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 120,6 – 120,6

Zugang/Abgang von Finanzmitteln infolge von Konsolidierungskreis- und Wechselkursveränderungen 0,9 – 0,9

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 229,7 – 229,7

Auf die Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung haben die Anpassungen die folgenden Auswirkungen (der Übersichtlichkeit halber

werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Zeilen und Spalten dargestellt):

In Mio. Euro

Übrige

Gewinnrücklagen

Sonstige

Rücklagen

Eigenkapital vor
Anteilen anderer

Gesellschafter

Anteile anderer
Gesellschafter

Eigenkapital

Stand 01.01.2019 (wie berichtet) 522,0 49,4 1.086,8 302,3 1.389,1

Anpassungen gemäß IAS 8  - 23,6 – - 23,6 – - 23,6

Stand 01.01.2019 (nach Anpassungen) 498,4 49,4 1.063,2 302,3 1.365,5

Konzernjahresüberschuss 2019 (wie berichtet) – 36,7 36,7 24,4 61,1

Anpassungen gemäß IAS 8 – 4,0 4,0 – 4,0

 – – –

Konzernjahresüberschuss 2019 (nach Anpassungen) – 40,7 40,7 24,4 65,1

 – –

Stand 31.12.2019 (wie berichtet) 453,3 47,1 1.023,8 334,8 1.358,6

Anpassungen gemäß IAS 8 (Vorjahr) - 23,6 – - 23,6  - 23,6

Anpassungen gemäß IAS 8 – 4,0 4,0 – 4,0

Stand 31.12.2019 (nach Anpassungen) 429,7 51,1 1.004,2 334,8 1.339,0

 – –

Darüber hinaus wurde in (E.2.) Erläuterungen zur Segmentberichterstattung das in der Segmentinformation nach Regionen dargestellte

langfristige Vermögen, das Deutschland zugeordnet ist, angepasst. Der im Vorjahr ausgewiesene Wert in Höhe von 1.764,9 Mio. Euro wurde

um 19,6 Mio. Euro reduziert und beläuft sich nun auf 1.745,3 Mio. Euro. Der gleiche Effekt spiegelt sich in den Segmentinformationen nach

Geschäftsfeldern wider. Hier wurde das den Sonstigen Aktivitäten zugeordnete Vermögen ebenfalls um 19,6 Mio. Euro verringert und

beträgt nun 5.087,1 Mio. Euro.

[…]

werden nun die Abgangsbewegungen im Rahmen der Entkonsolidierung für Projektverkäufe innerhalb des Cashflows aus betrieblicher

Tätigkeit und des Cashflows aus Finanzierungstätigkeit in den Positionen, die sich aus Veränderungen von Bilanzpositionen ergeben,

berücksichtigt. Dies führt im Wesentlichen zu einer Verschiebung der Darstellung zwischen dem Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit und

dem Cashflow aus Finanzierungstätigkeit. Durch diese geänderte Methodik wird der Abbildung des operativen Geschäfts im Geschäftsfeld

Regenerative Energien (insbesondere Projektierung und Veräußerung von Wind- und Solarenergieanlagen) in einer klareren und

verbesserten Weise Rechnung getragen. Mit der Anpassung wird eine konsistente Darstellung der Projektveräußerungen im vorliegenden

Abschluss sowie in künftigen Abschlüssen gewährleistet.

Die Auswirkungen der Änderung auf die Konzern-Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 sind in der nachfolgenden Tabelle

zusammengefasst (der Übersichtlichkeit halber werden lediglich die von der Korrektur betroffenen Positionen sowie die Summenzeilen

aufgeführt):

In Mio. Euro

2019
vor Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8.14

2019
nach Anpassung

Konzernjahresüberschuss 1 65,1  65,1

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge

Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen - 12,8 - 9,5 - 22,3

Cash Earnings 223,4 - 9,5 213,9

Zunahme/Abnahme der kurz- und mittelfristigen Rückstellungen 68,1 - 6,3 61,8

Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

- 578,9

260,5

- 318,4

Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die
nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

98,5

- 57,6

40,9

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - 212,0 187,1 - 24,9

Cashflow aus Investitionstätigkeit - 149,4 – - 149,4

Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten 738,7 - 187,2 551,5

Auszahlungen für Leasingverbindlichkeiten - 98,4 0,1 - 98,3

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 469,6 - 187,0 282,6

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 229,7 – 229,7

1 Der Konzernjahresüberschuss beinhaltet bereits die in (A.5.) dargestellte rückwirkende Anpassung des Jahres 2019 und liegt damit um 4,0 Mio. Euro über dem ursprünglich berichteten

Konzernjahresüberschuss in Höhe von 61,1 Mio. Euro.

Konzernabschluss – Konzernanhang

81 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2020

(B.) Angaben zur Konsolidierung

(B.1.) Konsolidierungskreis – Vollkonsolidierte Unternehmen nach IFRS 10

In den Konzernabschluss der BayWa AG sind nach den Grundsätzen der Vollkonsolidierung neben der BayWa AG alle in- und ausländischen

Unternehmen einbezogen, bei denen die BayWa AG unmittelbar oder mittelbar Beherrschung im Sinne von IFRS 10 ausüben kann und bei

[…]

Steuerliche Kürzungen und Hinzurechnungen und Effekte aus Organschaftsverhältnissen 0,7 1,8

Entkonsolidierungseffekt - 3,8 0,1

Steuerfreie Einnahmen 30,1 39,8

Veränderung Wertberichtigung für aktive latente Steuern - 17,0 - 6,0

Steuereffekte aus Equity-Ergebnissen - 1,3 2,9

Effekte aus Steuersatzänderungen - 0,8 1,8

Sonstige steuerliche Effekte 6,2 3,1

Ausgewiesene Ertragsteuer - 49,9 - 14,1

Konzernabschluss – Konzernanhang

154 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2020

(D.9.) Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter

Der den anderen Gesellschaftern zustehende Anteil am Konzernjahresüberschuss in Höhe von 24,7 Mio. Euro (Vorjahr: 24,4 Mio. Euro)

entfällt im Wesentlichen auf die Minderheitsgesellschafter der österreichischen Tochterunternehmen sowie auf die an der T&G Global

Limited und ihren jeweiligen Tochtergesellschaften beteiligten Minderheitsgesellschafter.

(D.10.) Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie ist das Ergebnis der Division des Ergebnisanteils der Aktionäre der BayWa AG, geteilt durch die durchschnittliche

Anzahl der im Geschäftsjahr ausgegebenen und dividendenberechtigten Aktien. Effekte, die zu einer Verwässerung führten, hat es nicht

gegeben.

2020

2019

Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter in Mio. Euro 36,6 40,7

Durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien Stück 35.279.062 35.138.148

Unverwässertes Ergebnis je Aktie 1 Euro 0,68 0,80

Verwässertes Ergebnis je Aktie 1 Euro 0,68 0,80

Vorgeschlagene Dividende je Aktie Euro 1,00 0,95

Ausbezahlte Dividende je Aktie je Geschäftsjahr Euro 1,00 0,95

1 Die Vorjahreszahlen wurden gemäß IAS 8.42 angepasst. Für weitere Details wird auf (A.5.) verwiesen.

Konzernabschluss – Konzernanhang

155 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2020

(E.) Weitere Angaben

(E.1.) Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung des BayWa Konzerns

Die Kapitalflussrechnung zeigt, wie sich die flüssigen Mittel des BayWa Konzerns im Laufe des Berichtsjahres durch Mittelzu- und

Mittelabflüsse verändert haben. Der in der Kapitalflussrechnung dargestellte Finanzmittelfonds umfasst alle in der Bilanz ausgewiesenen

flüssigen Mittel, also Kassenbestände, Schecks und Guthaben bei Kreditinstituten. Die Einflüsse aus wechselkursbedingten Änderungen